B Consule Catone, nobilissimis præliis Italos non semel, sed sæpius vincendo, illorum reges ed redegerunt, ut profugati fuerint. Tandem cum frustra Mithridatis auxilium implorasset, multis victi præliis, cum exarsisset apud Romanos Sylla & Marii civilis seditio, alii Sylla, alii Marii partes fecerunt, & eorum major pars bello cecidit, reliqua ad victorem Syllam defecit. Atque ita tandem una cum seditione civili extinctum est bellum illud Maricum appellatum, cum fuisset maximum. *Diad. Sic. lib. 37.*

Sub Nerone Imp. Cæsaræ seditio orta inter Judæos & Syros de iure civitatis contententes. Cum Judæi victores crudeliter grassarentur, à Felice Judææ procuratore immisissis militibus magna clade affecti & compressi sunt. At cum postea Syri impetrassent à Nerone, uti jus civitatis abrogaretur Judæis, Judæi obstinatores facti, bello Judaico initium dederunt. *Ioseph. lib. 20. cap. 6. & 7.*

Fœderis dissipati. Achæi in civitatibus plurimas divisi unum corpus & unum imperium habebant, singularumque urbium pericula mutuis viribus propulsabant. Hunc gentis consensum Romanis minuire cupientibus, tempestivè Spartatum querelam materiam præbuerunt. His Romæ apud senatum querentibus, suum agrum ab Achæis hostiliter vastari, responsum est, missuros se in Græciam legatos ad res sociotum inspicendas. Mandavit eis senatus, ut servata omnibus libertate, Achæorum concilium dissolverent, singulasque civitates proprii juris esse sinerent; ac si quæ præsentis decreto contumacius resisterent, eas potestate & imperio cogerent. Legati civitatum principibus Corinthum vocatis, primum omnium publicum Romanorum decretum recitavit. Tantis furor omnium animos ad inexpectatam rei mentionem incessit, ut peregrinæ conditionis hominibus casus, legatos etiam contra jus gentium temerè violarent. Livius bis Achæos prælio victos scribit, ad Thermopylas primò, Metelli ductu, mox in Isthmo à L. Mummiò consule, qui illi successit, atque secundum eam pugnam omne Arabeum nomen in deditionem acceptum. Trogus in conjugum liberorumque conspectu tanta fiducia à Græcis dimicatum ait, ut prorsusquam in pugnam iretur, nonnulli currus educere sint ausi, ad hostium spolia in urbem deportanda; sed

OCCASIONIS CONSIDERATÆ respectu Efficientis. Offendentis alium vel sua Liberalitate.

Adelbertus & Henricus Bojorum duces, Cunegunda Imperatricis fratres, & Vuelpho quidam, cui Irmituda ejusdem Imperatricis soror nupta erat, adversus Henricum II. Imperatorem conspirarunt: ab eo dorem, patrimoniumque Cunegundæ (liberis enim carebat Imp.) sacerdotibus ditri-

buit: nihilque aliud agi, quàm ut fenestra sceleribus aperiretur: alioqui oculos sacrificulis paupertatem Christi profectis, nihil illis, cum ditari forent, flagitiosus futurum, conquerentes: Angulam Rhetorum expugnarunt, & incendunt: Brunonem fratrem Imperatoris, ubi Episcopum in fugam coniecerunt: Engelbertum Frinxenem præsitum, supplicis libis ferentem, recedere coegerunt. At Henricus tandem dignas de eis pœnas sumpsit. *Aventinus A. D.*

Severitate. Ajax Oilei filius cum Ulyssè inimicitias exercuit, quòd post nefarium Cassandrà stuprum, sententia sua censerat Ulysses, Ajaxem lapidibus obruendum. *Pausanias in Phocicis.*

Fide erga supplices. Apud Sybaritas Telys quidam populi dux, cum in magna plebis esset gratia, potentissimum quemque calumniari apud populum cepit, donec tandem Sybaritis persuasit, ut quingentos ex ditissimis civibus urbe egerent, opibus eorum in publicum redactis. Qui Crotona petunt, ibique ad aras in foro erectas supplicum more confluunt. Telys legatos ad Crotoniatis mittit, ut exules dedant. Qui cum exules dare nollent, bello ab illis petiti sunt, quo excià est Sybaris. *Diad. lib. 12.*

Thebani, cum exules Athenienses suscepissent, bello Bœotico occasionem dederit, in quo Lyander, dum Haliartum oppugnavit, perit. *Plut. in Lyandro.*

Sedigentes locos & conlanguineos suos, Romanorum manibus elapsos, Numantini in urbem acceptant. Pro quibus multa deprecatur, quum nihil à Rom. Pop. impetraretur, abstinereque interim omni belli contagione, iussi arma deponere, id ita est barbaris acceptum, quasi manus sibi cum armis adimerent. Magara igitur duce arma capiunt. M. Popilius cum iis acie congressus, filios fugatumque pacem cum hostibus fecit, quam irritam postea senatus habuit. Missus inde ad id bellum C. Gostius Mancinus, à quatuor millibus Numantinorum, quum ipse 30. armatorum millia sub signis haberet, sæpius victus, & ad postremum castris exutus, ignominiosam & ipse pacem est suppliciter complexus. Hostis victor cum hoc quoque duce sædus maluit, armorum spoliis contentus, quum ad intermedionem G. sœvere potuisset: ita Romanorum animi metu perculli, ut ne vocem quidem, non modò aspectum ferocissimis hostis sustinerent amplius. Romanus populus non minus Numantini fœderis ignominia commotus, quam veteris illius ad Caudinas furcas icti, præfens dedecus Mancini deditione expiavit, & P. Scipionem Africanum ei bello præfecit. A quo Numantini longa obsidione fatigati, multum diuque pacem quæ sœvere, eam cupide complexi, si tantum viris tolerandum Scipio imperasset. Sed quum nihil ab hoste impetraretur, in quo spem reponeret, desperatis rebus, incensa urbe, natos & uxores partim ferro, partim veneno sustulere, ipsi postremò de mutuis vulneribus confecere: sic ut de nomine tantum Numantino triumphatum sit. *Sab. lib. 9. Ennead. 5.*

Gloria, Gloria emulatio. Ex Tit. Magnanimitatis & Ambitionis in gloria asserenda, conservanda, vindicanda, huc transferantur exempla, propter junctam inimicitiam.

Libidine, Stupro. Ex Tit. Libidinis poena, huc pleraque, quatenus Inimicitia inter ulciscens & ultum oritur.

Israhelitis Benjaminitarum tribum, propter consuetudinem à Gabænsibus Levitæ uxorem, & facinus non vindicatum, ad intermedionem delevere. *Iud. 21.*

Lacedæmonii contra Messenios propter stupratas virgines suas in solemni Messeniorum sacrificio, per annos viginti indefesso furore bellantes, ruinae suæ rotas Græci vires implicuerunt. Qui cū se magnis excretionibus devovissent, sacramentisq; obstrinxissent, domum, nisi Messena expugnata, nunquam esse redituros, per decem annos longa fatigati obsidione, tandem Messenios fraude expugnarunt. *Oros. lib. 2. cap. 21.*

Appius Claudius decemvir petidus amore Virginie, ingenuæ quidè, sed pauperis puellæ, principio pecunia pudicitia ejus tætere adortus est. Ubi nihil muneribus, pollicitivè petici videt, nactus virum quendam ad id idoneum, atque compositum, ut sicta calumnia puellæ servam suam asserat, curæ repetat. Puella ad Magistrum adducta, corrupto iudicio per fraudè traditur veluti mæcipium in manus recipientis. Quæ accepta cum calumniator pro servo abduceret, pater Virginis nullam ulquam

Asquam jam retinende filia præsidium adesse videns, filiam sequitur per macellum, ubi correpta bipenni, quæ fortè in foribus hærebat, eam in caput filie vibravit, ne tam indignum contumeliam experiri cogeretur. Cæde patrata, concessum est urbe in casta se proripit, quæ in Algido posita erat, & advocata militum Rom. concione, eos commovit misericordia, ita & indignatione tam impuri sceleris, & intolerabilis superbie. Itaque armis sumptis ad injuriam ulciscendam noctu urbem ingressi, collem Aventinum occuparunt. Legatis internunciisque ad utroque missis, rem componere moluntur, summoque studio instare, multa orate, obtestariq; ut ab intestina discordia desisterent, nec partiam ipsi suam gravibus calamitatibus obrute pergerent. Postremò his conditionibus & fœderibus se composita, ut decem tribuni plebis crearentur, quibus summa præ cæteris magistratibus potestas daretur, veluti protectoribus communis civium libertatis, tum ex his, qui in annum crearentur, consulibus, alterum profus ex plebe deligendi populo jus esset. Hoc statutum ad comprimentam partitiorum & nobilitatis superbiam, cui semper plebs infensa adversabatur: nam generis claritate, majorumque suorum memoria, & famæ gloria sublati animis, veluti specie quadam dominii, jus sibi potestatemque rei totius usurpabant. In fœderibus item id adjectum, ut tribuni plebis exacto suo magistratus anno, mox totidem alios in annum sequentem designarent: quod si prætermississent, illico vivi concrementarent. *Diad. lib. 12.*